

ที่ พช. 129/ 2561

วันที่ 21 สิงหาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทที่มีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมจำนวน 31.41 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 61.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 66.10 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 20.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 16.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 456.20

จากข้อมูลข้างต้น พบว่า กำไรสุทธิงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ดังนี้

รายได้ :

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ กิจการ	
	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
รายได้ค่านายหน้า	595.70	3.40	595.70	3.40
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	29.15	(9.60)	29.15	(9.60)
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	34.12	(9.56)	34.12	(9.56)
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	134.11	14.03	134.11	14.03
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1.31)	13.63	0.00	0.00
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.00	(9.87)	0.00	0.00
กำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	8.80	8.80	0.00	0.00
รายได้อื่นๆ	7.95	(1.65)	9.75	(1.65)
รวมรายได้	808.52	9.18	802.83	(3.38)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากค่านายหน้าตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับ ปี 2561 จำนวน 595.70 ล้านบาท เทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 3.40 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.57 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้นจาก 4,480 ล้านบาท เป็น 4,617 ล้านบาท โดยบริษัทมีส่วนแบ่งการตลาดลดลงจากร้อยละ 5.36 เป็นร้อยละ 4.02

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ มีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 29.15 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 9.60 ล้านบาท คิดเป็นลดลง ร้อยละ 24.78 โดยสาเหตุหลักเกิดจากรายได้รับจากการวิเคราะห์หลักทรัพย์ลดลงจำนวน 8.49 ล้านบาท และการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ลดลงจำนวน 1.74 ล้านบาท

3. รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์มีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 34.12 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 9.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลง ร้อยละ 21.88

4. รายได้จากกำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินมีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 134.11 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 14.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 11.68 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก กำไรจากตราสารอนุพันธ์เพิ่มขึ้นจำนวน 66.99 ล้านบาท รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลเพิ่มขึ้นจำนวน 15.16 ล้านบาท และกำไรจากเงินลงทุนลดลงจำนวน 68.12 ล้านบาท

5. รายได้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จากงบการเงินรวมเท่ากับ 1.31 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 13.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 91.21 เกิดจากการปันทิกรส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบกำไรขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ดำเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ เอสบีไอ ไทย ออนไลน์ จำกัด ทั้งหมดจนแล้วเสร็จ และได้รับชำระค่าหุ้น ในวันที่ 27 เมษายน 2561

ค่าใช้จ่าย :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น
		/ -ลดลง		/ -ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	448.86	16.13	434.57	16.93
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	88.13	15.50	88.09	15.50
ต้นทุนทางการเงิน	16.44	0.88	16.44	0.88
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.10)	0.05	(0.10)	0.05
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	0.00	(1.43)	0.00	(93.50)
ค่าใช้จ่ายอื่น	212.01	34.15	235.07	35.12
รวมค่าใช้จ่าย	765.34	65.29	774.07	(25.01)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	43.18	(56.11)	28.76	21.63
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11.76)	(5.13)	(8.68)	(5.16)
กำไรสำหรับงวด	31.41	(61.24)	20.08	16.47

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 448.86 ล้านบาท และ 434.57 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 16.13 ล้านบาท และ 16.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.73 และร้อยละ 4.05 ตามลำดับ

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 88.13 ล้านบาท และ 88.09 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 15.50 ล้านบาท และ 15.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.35 และร้อยละ 21.36 ตามลำดับ

3. ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะลดลงเท่ากับ 93.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.00 จากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้าผ่านการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ เอสบีไอ ไทย ออนไลน์ จำกัด ในปี 2560

4. ค่าใช้จ่ายอื่นจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 212.01 ล้านบาท และ 235.07 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 34.15 ล้านบาท และ 35.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.20 และร้อยละ 17.56 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)

(นายช่วงชัย นวงค์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้อำนวยการ